



DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVII

Łódź, piątek 23 listopada 1962 roku

Nr 280 (4972)

Wysokie odznaczenia państwowe dla naukowców

WARSZAWA (PAP). — 22 bm. w Belwederze odbyła się uroczystość dekoracji wysokimi odznaczeniami państwowymi grupy naukowców — członków komisji ustalającej nazwy miejscowości i obiektów fizjograficznych, działającej przy prezesie Rady Ministrów.

Aktu dekoracji dokonał zastępcą przewodniczącego Rady Państwa prof. Stanisław Kulczyński.

Order Sztandaru Pracy I klasy otrzymali: prof. dr Witold Taszycki (Kraków), prof. dr Mikołaj Rudnicki (Poznań).

Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski otrzymali: prof. dr Jan Sadarewicz i prof. Stanisław Urbanczyk (Kraków).

Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski udekorowani zostali: prof. dr Stefan Hirabec (Uniwersytet Łódzki), prof. dr Ludwik Zabrocki (Poznań).

Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski udekorowany został Antoni Zaleski (Ministerstwo Łączności).

Prezydent J. Broz Tito przyjął ministra Rapackiego

BELGRAD (PAP). — Korespondent PAP, red. Gadomski podaje: minister spraw zagranicznych PRL, Adam Rapacki podejmowany był w czwartek przez prezydenta Jugosławii, J. Broza Tito w jego rezydencji na wyspach Brioni.

Prof. K. Michałowski doktorem h. c. Uniwersytetu w Strasburgu

PARYŻ (PAP). — Prof. dr Kazimierz Michałowski, członek prezydium PAN i kierownik katedry archeologii śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego otrzymał w dniu 22 bm. tytuł doktora honoris causa uniwersytetu w Strasburgu.

Delegacja PZPR u J. Kadara

BUDAPESZT (PAP). — Pierwszy sekretarz KC Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej, Janos Kadar, przyjął w czwartek przewodniczącego delegacji Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej na VIII Zjazd WSPR, członka Biura Politycznego i sekretarza KC PZPR Edwarda Ochabę oraz członków delegacji.

W czasie spotkania dokonano przyjacielskiej wymiany poglądów na tematy dotyczące obu partii i obu krajów.

W środę delegacja PZPR z Edwardem Ochabem, w towarzystwie ambasadora PRL na Węgrzech, Henryka Grochulskiego, zwiedziła wystawę książki polskiej w Budapeszcie.

Po zniesieniu blokady Kuby

Zwycięstwo rozsądku nad siłami agresji

WASZYNGTON — NOWY JORK — MOSKWA (PAP). — W związku z osłabieniem napięcia w basenie Morza Karaibskiego, Stany Zjednoczone i Związek Radziecki wkrótce podejmą dalsze rokowania na temat nie rozwiązanych jeszcze problemów dotyczących kryzysu kubańskiego — oświadczył w środę szef delegacji amerykańskiej w ONZ, Adlai Stevenson.

UchYLENIE blokady Kuby przez Stany Zjednoczone — pisze waszyngtoński korespondent PAP, red. H. Zwirne — oraz zapowiedź wycofania z Kuby bombowców radzieckich w połączeniu z odwołaniem przez obie strony szeregu zarządzeń natury wojсковej wywołały w Waszyngtonie nastroje odprężenia oraz wzrost optymizmu, jeśli chodzi o perspektywy pokojowego uregulowania innych spornych problemów międzynarodowych.

Austria

Garbach ponownie kanclerzem?

WIEN (PAP). — Po niedzielnym wyborach do parlamentu dotychczasowy austriacki kanclerz federalny Alfons Gorbach otrzymał przypuszczenie — jak twierdzą poinformowane koła polityczne Wiednia — misję utworzenia nowego rządu.

Podkreśla się, że „militarne stadium” kryzysu kubańskiego minęło. Stosunki między Stanami Zjednoczonymi i ZSRR wróciły do stanu sprzed „okresu kubańskiego”.

Pozostaje oczywiście jeszcze sprawa stosunków między Stanami Zjednoczonymi a Kubą. Kennedy na konferencji prasowej udzielił na ten temat wypowiedzi dość wymijających i wstrzemięźliwych. Nie złożył formalnej „gwarancji antynuklearnej”, choć nie wykluczył jej złożenia w przyszłości, gdyby zadowolające porozumienie we wszystkich innych sprawach związanych z kryzysem kubańskim zostało osiągnięte.

- Nowe obiekty energetyczne
- Gospodarczy rozwój Baszkirii
- Udział młodzieży w budownictwie komunistycznym

Plenum KC KPZR kontynuuje obrady

MOSKWA (PAP). — Plenum KC KPZR kontynuowało 22 bm. dyskusję nad sprawą rozwoju gospodarki Związku Radzieckiego i partyjnego kierowania gospodarką narodową.

Minister energetyki i elektryfikacji ZSRR I. Nowikow przemawiając na czwartkowym posiedzeniu przedpołudniowym poinformował m. in., że w ciągu czterech lat uruchomiono w ZSRR nowe obiekty energetyczne o mocy około 29 mln. kilowatów, tj. prawie tyle, ile oddano do użytku w ciągu poprzednich siedmiu lat.

dzieży w budownictwie komunistycznym.

S. Pawłow zakomunikował, że Komsomol liczy obecnie 20 milionów członków. Połowa spośród nich pracuje w przemyśle i rolnictwie. W samym tylko roku bieżącym udało się ochotniczo na nowo budowlę przeszło 130 tysięcy członków i członkiń Komsomolu.

Wszyscy mówcy poparli w całej rozciągłości propozycje zawarte w referacie N. S. Chruszczowa.

Min. Trampczyński wyjedzie z oficjalną wizytą do Brazylii

WARSZAWA (PAP). — W piątek, 23 bm. minister handlu zagranicznym prof. dr Witold Trampczyński udaje się z oficjalną wizytą do Brazylii — na zaproszenie rządu tego kraju.

Przypuszczać można, że minister Trampczyński przeprowadzi w Brazylii rozmowy, które będą miały poważne znaczenie dla dalszego rozszerzenia zarówno wymiany handlowej, jak i innych form współpracy gospodarczej.

Prezydent J. Broz Tito i minister Adam Rapacki odbyli rozmowę, przy której ze strony polskiej obecni byli dyrektor generalny MSZ, ambasador Maria Wierna, ambasador Aleksander Małacki, członek kolegium MSZ, ambasador Henryk Birecki i nacelnik Wydziału Bałkańskiego MSZ, Zygmunt Pietruśki.

Za strony jugosłowiańskiej obecni byli: minister spraw zagranicznych Jugosławii, Koca Popovic, wiceprzewodniczący Rady Wykonawczej Chorwacji, Ivan Krajacic, sekretarz generalny prezydenta, Bogdan Crnobrnja, ambasador Frans Hocevar, ambasador w Sekretariacie Stanu Spraw Zagranicznych, Rados Jovanovic i nacelnik wydziału w Sekretariacie Stanu Spraw Zagranicznych, Veljko Milatovic.

Po zakończeniu rozmowy min. Adam Rapacki wraz z małżonką i towarzyszącymi mu osobami wziął udział w obiedzie wydanym przez prezydenta Tito i jego małżonkę.

Po południu goście polscy powrócili do Puli, gdzie min. Rapacki zwiedził Koloseum — zabytek z czasów rzymskich — oraz Muzeum Rewolucji.

Następnie wziął udział w cocktailu wydanym na jego cześć przez władze miejskie Puli.

W czwartek wieczorem Adam Rapacki opuścił Pule, udając się pociągami w drogę powrotną do Belgradu, gdzie w piątek będzie on kontynuował rozmowy z ministrem spraw zagranicznych Jugosławii, Popovicem.

Godzina 000 nadeszła Chińska straż graniczna przerwała ogień

PEKIN (PAP). — 22 bm. dziennik „Zenminzhipao” stwierdził w artykule wstępnym, że zgodnie z oświadczeniem rządu ChRL z 21 bm. chińska straż graniczna zaprzestala ogień wzdłuż granicy chińsko-indyjskiej. Pózwierdził to premier Nehru w parlamencie indyjskim.

Jak już podawaliśmy, rząd chiński w oświadczeniu z dnia 21 listopada br. oznajmił m. in., że poczynając od 1 grudnia br. oddział chińskiej straży granicznej wycofa się na pozycje znajdujące się 20 km poza linią rzeczywistej kontroli, która istniała między Chinami a

Indią w dniu 7 listopada 1959. „We wschodnim sektorze chociaż chińska straż graniczna walczyła dotychczas w obronie własnej na terytorium chińskim, na północ od tradycyjnej linii wycofanej, będzie ona gotowa z obecnie zajmowanych pozycji wycofać się na północ od linii aktualnej kontroli, tj. na północ bezprawnej linii McMahon oraz wycofać się jeszcze o 20 km od tej linii”.

Decyzja ta — jak podaje Agencja Nowych Chin — została podjęta w celu ułatwienia realizacji propozycji Chin z 24 października w sprawie wznowienia rokowań i przestąpienia przez obie strony w czasie tych rokowań linii aktualnej kontroli.

Pomoc dla Algierii

ALGIER (PAP). — Komunikat algierskiego Ministerstwa Oświaty podaje, że rząd syryjski postanowił udzielić Algierii pomocy, wysyłając nauczycieli i przez kazując podręczniki szkolne.

Tunezja również zaoferowała swą pomoc w tej samej dziedzinie.

Wypowiedź premiera Nehru

DELHI (PAP). — Korespondent PAP red. Golebiowski donosi, że propozycje chińskie są rozważane przez rząd Indii. Premier Nehru zakomunikował 21 bm. w parlamencie, że India gotowa byłaby do rokowań w sprawie porozumienia, jeżeli „przywrócona zostanie wzdłuż całej granicy sytuacja, jaka istniała przed 8 września 1962”. Równocześnie w opublikowanym 22 bm. liście Nehru do premiera Chin Czou En-laia z dnia 14 bm. premier Indii daje do zrozumienia, że przywrócenie sytuacji sprzed 8 września 1962 r. oznacza m. in. powrót oddziałów indyjskich na zajmowane przez nie wówczas pozycje.

Pokoje uregulowanie w strefie Morza Karaibskiego — pisze wczorajsza „Prawda” — to zwycięstwo całej ludzkości, zwycięstwo rozsądku nad obłąkanymi siłami agresji. Dziennik podkreśla, że droga rokowań okazała się jeszcze raz najpewniejszą i najsprawiedliwszą drogą osiągnięcia porozumienia w sprawach spornych.

Nowa próba interwencji w Jemenie

KAIR (PAP). — W nocy ze środy na czwartek republikańskie wojska Jemenu udaremniły nową próbę interwencji. Wojska interwencyjne przedostały się do Jemenu z terytorium Arabii Saudyjskiej, kierując się w okolice miasta Saada na północy Jemenu, kontrolowanego w chwili obecnej przez spadochroniarzy ZRA.

Jak podaje Bliskowschodnia Agencja Prasowa MEN, 360 żołnierzy wojsk interwencyjnych zostało zabitych, a 67 wziętych do niewoli.

Czarny miesiąc lotnictwa NRF

BONN. — W lotnictwie cywilnym NRF wydarzyły się w październiku 33 katastrofy samolotowe, 12 osób poniosło śmierć, a 10 zostało rannych. Wypadkom uległy 24 samoloty silnikowe i 9 szybowców, 8 samolotów zostało całkowicie zniszczonych.

Współpraca w ramach RWPG — tematem obrad sejmowej komisji

WARSZAWA (PAP). — Obradująca w dniu 21 bm. pod przewodnictwem p. Józefa Ol-

szewskiego (PZPR) sejmowa Komisja Przemysłu Ciężkiego, Chemicznego i Górnictwa rozpatrzyła aktualne problemy współpracy przemysłowej, ciężkiego, chemicznego i górnictwa w ramach RWPG.

W toku obrad powołano również zespół dla rozpatrzenia uwag Najwyższej Izby Kontroli w sprawie wykonania planu i budżetu w roku 1961 oraz ustalenia kierunku i terminarza prac komisji nad projektem planu i budżetu państwa na rok przyszły.

Informacje na zasadniczy temat obrad komisji wygłosił zastępca przewodniczącego Komitetu Współpracy Gospodarczej z Zagranicą przy Radzie Ministrów Kazimierz Olszewski, który zapoznał następnie posłów również z pracą szeregu komisji branżowych RWPG.

Kazimierz Olszewski podkreślił, iż wysiłki komisji branżowych RWPG zmierzają do ukształtowania nowych form organizacyjnych współpracy krajów należących do Rady. Przewiduje się m. in. powoływanie wspólnych przedsiębiorstw produkcyjnych, organizowanie tzw. porozumień producentów, prowadzenie wspólnych badań naukowych w instytucjach badawczych itp.

Oddział Pracy Socjalistycznej w ŁZM



Oddział pakowni Łódzkiego Zakładów Mięsnych otrzymał tytuł Oddziału Pracy Socjalistycznej. Oddział systematycznie przekracza plany (ostatnio o 14 proc.), a załoga bierze udział w szkoleniu, pogłębiając wiedzę zawodową w dziedzinie ekonomiki i technologii produkcji.

Na zdjęciu: pracownicy oddziału: Stanisław Zwirko, Bronisław Kwiatkowski, Antoni Smoluch i Stanisław Niemiec ładują skrzynie ze smalcem. CAF — fot. Rozmysłowicz

NRF buduje statek o napędzie atomowym

BONN (PAP). — Umowa przewidująca budowanie frachtowca o napędzie atomowym, ma zostać podpisana 28 bm. między zachodniemieckimi towarzyszami do zastosowania energii atomowej przy budowie statków i w transporcie morskim a stocznia w Kilonie „Howaldtswerke”. Budowa frachtowca o wyporności 16.000 DWT, długości 173,5 m i szybkości 17 węzłów, rozpocznie się ma na początku przyszłego roku

Przedkongresowa ocena współzawodnictwa pracy

Wczorajsza narada uczestników współzawodnictwa pracy z łódzkich przedsiębiorstw przemysłu lekkiego była udaną próbą przedkongresowej oceny dorobku tego ruchu. Na naradzie, w której uczestniczyli: wiceminister przemysłu lekkiego — W. Kalketek oraz sekretarz KL PZPR — M. Kulński, omówiono zarówno efekty ekonomiczne, osiągnięte dzięki stosowaniu różnorodnych form współzawodnictwa pracy, jak i jego znaczenie w kształtowaniu stosunków między ludźmi w systemie produkcji. Szczególnie dużo uwagi poświęcono Brygadzom Pracy Socjalistycznej.

Z zebranych w 65 łódzkich przedsiębiorstwach materiałów wynika, że ruch współzawodnictwa pracy cieszy się poparciem 62,3 proc. ogółu zatrudnionych. Na wyróżnienie zasługują — WZPB im. 1 Maja, gdzie we współzawodnictwie pracy uczestniczy 96 proc. załogi, ZPE

RoZRuchy w Afryce południowej

LONDYN (PAP). — W miejscowości Paarl w pobliżu Kapstadu w Afryce południowej doszło w środę wieczorem do poważnych starć między ludnością afrykańską a policją. Około 100 Afrykańczyków zaatakowało posterunek policji domagając się uwolnienia kilku aresztowanych poprzednio Afrykańczyków. Policja otworzyła ogień. Pięciu Afrykańczyków zostało zabitych. W rozruchach zginęło też kilku białych mieszkańców Paarl.

Czterdzieści skarg w związku z aferą „Spiegla”

BONN (PAP). — Do różnych urzędów prokuratorskich w NRF wpłynęło przeszło 40 skarg tygodnikowi „Der Spiegel”. Są one skierowane przede wszystkim przeciwko osobom odpowiedzialnym za aresztowanie w Hiszpanii redaktora „Spiegla” Conrada Ahlersa.

Uszkodzenie telefonu 303-04

Spotkanie: „Wszystko o usługach” odbędzie się w sobotę

Przykro nam, ale wczorajsze spotkanie przy NTU 303-04 nie doszło do skutku z powodu uszkodzenia telefonu 303-04.

Przepraszamy naszych Czytelników i informujemy, że spotkanie z kierownikiem Wydz. Przemysłu Prez. RN m. Łodzi na temat usług odbędzie się przy NTU 303-04 jutro, w sobotę 24 bm., w godz. 10.30—12.00. (gr)

Adenauer szuka azylu

Demonstracyjne posiedzenie zarządu CDU w Berlinie zachodnim

BERLIN (PAP). — W czwartek przed południem przybył do Berlina zachodniego kanclerz Adenauer, by wziąć udział w zwołanej tutaj dla celów demonstracyjnych 2-dniowej sesji zarządu CDU. Wraz z nim przybyło do Berlina zachodniego 43 spośród 60 członków zarządu CDU, w tym wielu ministrów rządowych polityków.

Zmarł były prezydent Francji Rene Coty

PARYŻ (PAP). — W czwartek rano zmarł b. prezydent Francji Rene Coty. Od pewnego czasu chorował on na grype z komplikacjami. W środę w nocy zmarł normalnie, a rano znaleziono go nieżywego. Coty urodził się w Hawrze w 1882 roku. Z zawodu adwokat, wcześniej zaczął karierę polityczną. W 1920 roku został radnym generalnym departamentu Sekwany, a w kilka lat potem senatorem tego departamentu. W 1948 roku wszedł do rządu jako minister odbudowy. Wybrany na prezydenta w 1953 roku (grudzień) on właśnie 29 maja 1958 roku wzywa generała de Gaulle'a jako „męża opatrności” Republiki 18 stycznia 1959 r. ustępuje ze stanowiska prezydenta, przekazując swe uprawnienia de Gaulle'owi.

Francja Książę Poniatowski kandyduje w wyborach

PARYŻ (PAP). — Gaullistowskim kandydatem w XIII dzielnicy Paryża w wyborach do francuskiego Zgromadzenia Narodowego jest książę Michał Poniatowski z rodu do którego należał książę Józef Poniatowski.



„Załóż się i zgin”

Autor wczorajszej „Kobry” na pewno nie jest Szekspirem, ale przynajmniej na ekranie coś się działo. W stosunku do paru ostatnich refleksyjnych opowiadań z wątluką fabułą jest więc pewien postęp.

Słabą stroną scenariusza była do pewnego stopnia „naciągana” akcja i niezbyt przekonujące argumenty. Myślę jednak, że przy lepszej realizacji i wykonaniu tekstu „Załóż się i zgin” potrafiłby się obronić.

Błędem reżysera było chyba przede wszystkim przesadnie powtarzanie poszczególnych scen, co wypadło sztucznie i raczej bardzo prymitywnie.

Najwięcej zastrzeżeń mam jednak do aktorów (wyłączając chyba tylko Zbigniewa Wójcika w roli Boba, który grał umiarkowanie i inteligentnie). Zawiniła moim zdaniem najbardziej odwróconymi jedynymi rolami kobiecymi.

Od pierwszej chwili, gdy ta demoniczna osoba pojawiła się na ekranie, nie było wątpliwości, że to ona właśnie jest podobnym mordercą. Za wiódł również inspektor i jego „Sancho Pansa”.

W ogóle od dawna w telewizji nie widziałem tak teatralnego i afektowanego sposobu gry.

Bywały „Kobry” gorsze, ale i wczorajsza nie wyróżniała się niczym specjalnym, najmniej zaś — oryginalnością. (b2)

Kronika wypadków

POD KOŁAMI POCIĄGU Na stacji kolejowej w Skierkowiec, pociąg osobowy potrącił 67-letniego A. Rogaczewskiego, zam. w Skierkowiec, Waryńskiego 14. Mężczyzna poniósł śmierć na miejscu. KL.

ZE ŚWIATA

„KRZYŻACY” W ATENACH W największym kinie Aten, „Rex”, odbyła się premiera filmu „Krzyżacy”. Na premierę przybyli członkowie kopuły dyplomatycznej, przedstawiciele greckiego MSZ, artyści, naukowcy i dziennikarze.

MIĘDZYNARODOWY SYMPOZJON

W czwartek rozpoczął się w Hadze międzynarodowy sympozion, poświęcony problematyce oczyszczania powietrza w miastach i ośrodkach przemysłowych. W spotkaniu uczestniczą naukowcy i praktycy ze Związku Radzieckiego, CSRS, Rumunii, Bułgarii, Polski i NRD.

LIBAŃSKA RAKIETA

KAIR. — Przedwczoraj, w pobliżu Bejrutu wyrzuciono trzy-stopniową rakietę libańską. Rakietę skonstruowano z pomocą libańskich towarzyszywo rakietowe. Przepuszczalnie ostatni człon rakiety spadł do Morza Śródziemnego.

KATASTROFA W ZRA

W pobliżu miejscowości Damhour na skrajowym autostradzie Kair — Aleksandria z linia kolejową, zderzył się autobus z pociągiem. W katastrofie zginęło 20 osób, a 9 odniosło rany.

Mówi przewodniczący WKZZ w Łodzi

Zygmunt Krzywański

Związki Zawodowe prowadzą konsekwentną walkę z łamaniem przepisów prawa pracy

Ostatni rok był okresem wzmoczonej działalności Związków Zawodowych, m. in. w dziedzinie ugruntowywania ustawodawstwa pracy, zaspokajania potrzeb mieszkaniowych pracowników. Jak ta działalność przedstawia się w poszczególnych częściach kraju, poinformowali przedstawiciele PZP przewodniczący poszczególnych wojewódzkich komisji związków zawodowych. Poniżej publikujemy wypowiedź przewodniczącego WKZZ w Łodzi — Zygmunta Krzywańskiego.

W Kutnie płoną makowiny

W Kutnowskich Zakładach Farmaceutycznych, wskutek samozapalenia, powstał pożar 100 ton makowin, składowanych w silosie. Ogień, jak doniesiono do Woj. Komendy Straży Pożarnej, powstał w poniedziałek i przez 3 dni gaszony był przez straż zakładową. Dopiero wczoraj, gdy straż sięgała już, według pobieżnych obliczeń, blisko 350 tys. złotych, zaalarmowano straż zawodową w Kutnie.

Jak podano nam wczoraj wieczorem, ogień nie groził rozprzestrzenieniem się, gdyż makowiny znajdują się w ognioodpornym pomieszczeniu. KL.

Dzieci dają przykład rodzicom...

157 mln. wpłacili łodzianie na SFBS

Wczorajsze posiedzenie plenarne Łódzkiego Komitetu SFBS poświęcone było omówieniu wyników zebrań w roku bieżącym i jej perspektyw na rok przyszły. Jak już informowaliśmy 14 bm. Łódź wykonała plan świadczeń, przekraczając go jednocześnie o 290 tys. zł. Do końca br. przewiduje się zebranie jeszcze ok. 4 mln zł.

W sumie od początku tej akcji, która zaczęła się w 1959 roku łodzianie przekazali na Społeczny Fundusz Budowy Szkół sumę ok. 157 mln zł. Wznieśli w tym okresie na terenie Łodzi 8 szkół-pomni-ków Tysiąclecia, a 7 jest w budowie. W przyszłym roku przewiduje się rozpoczęcie budowy 5 dalszych.

Tegoroczny plan zbiórek wykonany został dzięki rozszerzeniu się akcji świadczeń powstających w zakładach pracy. W tej chwili tylko nieliczne spośród nich wpłacały zaniżone świadczenia w wysokości 0,25 proc. od zarobków. Bardzo do brzo spisała się młodzież szkolna. Do paradoksu należy zaliczyć fakt, iż młodzież ze szkół położonych w rejonach rolniczych naszego miasta (np. Szk. Podst. nr 140 z ul. Wici 26 i Szk. Podst. nr 144 z ul. Chocia nowickiej 198) wykonała plany świadczeń z nadwyżką, czego niestety nie można powiedzieć o jej rodzicach — rolnikach. Plan roczny w skali miasta mógłby być wykonany znacząco wcześniej, gdyby nie opieszałość rolników i prywatnego przemysłu.

Analiza przebiegu świadczeń od początku akcji została w najbliższym czasie przekazana do zakładów pracy, aby załogi mogły się z nią dokładnie zapoznać. W zakładach, których załogi świadczą po 0,25 proc. od zarobków lub zadeklarowały wpłaty tylko na br., odbędzie się zebrania informacyjne. Ich celem będzie uzyskanie świadczeń do końca 5-latkę i w przyjętym wymiarze 0,5 proc. od zarobków.

Tegoroczne wyniki zbiórki stają się w Łodzi z 5 miesięcy w kraju wśród województw i na 1 wśród miast województwa. Niewątpliwie pełna mobilizacja aktywistów SFBS pozwoli na uzyskanie w przyszłym roku jeszcze lepszej lokaty. Tym bardziej, że społeczeństwo (z niewielkimi wyjątkami) docenia wartość tej pięknej akcji. JP

Tragiczna statystyka

RZYM (PAP). — We Włoszech ogłoszono statystykę wypadków samochodowych w 1961 r. W okresie tym zanotowano 306.889 poważnych wypadków samochodowych, w których straciło życie 8.987 osób. 95 proc. wypadków wydarzyło się na ulicach miast.

Polskie wodoloty dla żeglugi śródlądowej

BYDGOSZCZ (PAP). — Na kolegium wyjazdowym Zjednoczenia Żeglugi Śródlądowej i Stoczni Rzecznych, które 21 i 22 bm. obradowało w Bydgoszczy z udziałem wiceministra żeglugi Jana Wiśniewskiego oraz przedstawicieli władz partyjnych i zainteresowanych instytucji, omówiono program rozwoju produkcji statków do roku 1970.

Polskie stocznie rzeczne, weźli w okres intensywnej rozbudowy i modernizacji. Szybko wzrasta produkcja śródlądowego taboru towarowego i pasażerskiego, a także rozwija się baza remontowa. Jak wynika z opracowanych planów, do 1970 r. zbudujemy m. in. 270 nowoczesnych barek motorowych o nośności 500 ton, przeszło 200 tzw. pchaczy dla „podciągów” rzecznych oraz ponad 800 tzw. barek do pchania. Znacznie wzbogaci się flota statków pasażerskich. M. in. dla potrzeb żeglugi śródlądowej i morskiej przybrzeżnej, wyprodukują się nowoczesne jednostki wycieczkowe i turystyczne, dysponujące 100—200 miejscami.

Został również skonkretyzowany plan wyposażenia w szej żeglugi śródlądowej w wodoloty. Przewiduje się, że Stocznia Gdańska wybuduje do 1970 r. 7 takich jednostek.

Gen. Walker może odpowiadać za swe czyny

NOWY JORK (PAP). — Sad okręgowy w Okfordzie (stan Mississippi) zapoznawszy się z opinią biegłego, orzekł w środę, iż b. generał Edwin Walker, jeden z prowodyrów rasistowskich załóg na uniwersytecie stanu Mississippi jest w pełni władz umysłowych i może odpowiadać za swe czyny.

Pierwszy w świecie instytut prawa ...atomowego

BERLIN (PAP). — Przy Uniwersytecie w Getyndze, w Niemczech zachodnich, utworzony został pierwszy w świecie instytut naukowy zajmujący się wyłącznie problematyką prawa atomowego. Instytut ten stanowi na jednoznacznie ważne międzynarodowe centrum dokumentacji naukowej; gromadzone są tu pochodzące z całego świata wszelkie dokumenty i przepisy prawno-porządkowe, odnoszące się do działalności związanej z wykorzystaniem energii jądrowej.

Przedkongresowa ocena

(Dokończenie ze str. 1) nie od wielu lat (74,5 proc.); ZPB im. Liebknechta (82,6 proc.), ZPW im. A. Struga (81,4 proc.), ZPP im. Zubrzyckiego (76 proc.) oraz ZPO im. Prochnika (88 proc.).

Na szczególne podkreślenie zasługuje nowa forma współzawodnictwa młodzieżowego. Są to Brygady Pracy Socjalistycznej, których zadaniem jest nie tylko osiąganie jak najlepszych wyników produkcji, ale i podnoszenie kwalifikacji zawodowych oraz wykształcenia ogólnego uczestników.

W trakcie dyskusji, jaka wywiązała się po referacie, przytaczano przykłady, z których wynika, że uczestnicy współzawodnictwa pracy stanowią w dużym stopniu o wynikach pracy przedsiębiorstwa. Oni też są inicjatorami zobowiązań produkcyjnych oraz czynów społecznych podejmowanych przez załogi. Wartość zobowiązań podjętych z okazji 1 Maja, 22 Lipca, 45 rocznicy Rewolucji Październikowej oraz V Kongresu Związków Zawodowych wynosi 65,5 miliona zł, zaś czynów społecznych około 1,5 miliona zł. Warto przypomnieć, że zobowiązania produkcyjne dotyczą najbardziej istotnych dla gospodarki problemów. (Wyż.)

Czy „Mariner-2” spełni swe zadanie?

„Międzyplanetarne” kłopoty uczonych amerykańskich

NOWY JORK (PAP). Czwartkowe wydanie dziennika „New York Times” informuje, że wskutek trudności z rakietą „Centaur”, przeznaczoną do wysłania stacji automatycznej w kierunku Marsa, uczeni amerykańscy będą musieli ograniczyć program badania tej planety.

Stację międzyplanetarną, którą za dwa lata polecą na „czerwoną planetę”, trzeba będzie wyrzucić z pomocą stałej rakiety Atlas-Agena. W związku z tym masę aparatury używanej w trakcie lotu ograniczyć do 250 kg, tj. prawie o połowę. Odbije się to na programie badań.

„New York Times” stwierdza, że stację międzyplanetarną o masie 1,3 tony (1300 kg) będą mogli wysłać Amerykanie dopiero w roku 1966.

Ten sam dziennik donosi o innym smartwieniu uczonych amerykańskich. Wewnątrz „Marinera-2”, który w polowie grudnia ma przelecieć obok Wenus, niebezpiecznie podnosi się temperatura. Specjaliści obawiają się, że wskutek tego ciśnienie w wężu wzrośnie tak bardzo, iż uszkodzi czułe urządzenie zasilające. W rezultacie „Mariner-2” przestanie przysyłać informacje na Ziemię w najważniejszym okresie lotu.

Ochotnicy algijscy na pomoc Angoli

ALGER (PAP). — Wtorkowe wydanie dziennika algijskiego „Al Saab” zamieszcza proklamację pierwszych ochotników algijskich, którzy udadzą się na pomoc walczącej Angoli.

„Angola cierpi, jak cierpiła swego czasu Algieria, a krew narodu Angoli i krew algierska zostały przelane na tej samej ziemi afrykańskiej”. „Byłoby żądzą, gdyby naród algijski zawarł traktat separatystyczny z międzynarodowym kolonializmem, opuszczając naród angijski” — stwierdza proklamacja.

Bez pośrednictwa centrali międzymiastowej

Automatyczne połączenia między europejskimi stolicami krajów socjalistycznych

BERLIN (PAP). — Kosztem 40 milionów marek, w Berlinie powstaje obecnie największa inwestycja poczy NRD na najbliższe lata — sześciopiętrowy gmach międzynarodowego urzędu telefonicznego, którego otwarcie nastąpi ma w roku 1963. Bez porównania cenniejsza niż sam budynek, jest dostarczona głównie przez czeskie zakłady „Tesla” skomplikowana, nowoczesna aparatura, nad którą montowaniem pracują nie tylko specjaliści NRD, lecz także inżynierowie radzieccy, czechosłowaccy i węgierscy.

Powstał tu mianowicie centrala międzynarodowych połączeń telefonicznych między stolicami europejskimi krajów socjalistycznych. Każdy abonent zamieszkały w stolicy, włączony do tej sieci, będzie mógł uzyskać żądane połączenie sam, bez konieczności zgłaszania rozmowy w centrali międzymiastowej i czekania na połączenie. Prowadzone są także pertraktacje

Więcej tkanin prześcieradłowych

Od pewnego czasu zaczęły napywać od zagranicznych kupców oferty na dostawę bielonych tkanin bawełnianych szerokości 200 cm. Również i na rynku krajowym tkaniny te, tzw. pościelówki cieszą się dużym zainteresowaniem.

Wychodząc temu naprzeciw przemysł bawełniany uruchamia w roku przyszłym nowy oddział tkalni w Zambrowie, w woj. białostockim, zlecając mu produkcję tych właśnie ekstrazerołkowych pościelówek.

Modną jest obecnie bielizna pościelowa kolorowa. Może więc warto byłoby pomyśleć o wypuszczeniu na rynek pościelówek barwionych? (wy)

Ryba zatopiła statek

TOKIO (PAP). — Jeden z japońskich statków rybackich, 10-wyprawy tuniowej w rejonie Wysp Marshalla, nadał dramatyczny sygnał SOS. Radio-depecha informowała, że ogromna ryba-miecznik, która wpadła w sieć rybaków, próbowała wydostać się na wolność i szamocząc się zrobiła wyrwę w kadłubie 39-tonowego statku. Mimo wysiłków załogi, która próbowała usunąć awarię, woda coraz szybciej zaczęła wdzierać się do wnętrza statku i rybakom musieli go opuścić.

Za co dyrektor bierze pensję?

Czy w dyrektorskim gabinecie strasznie widmo prokuratora? Oto pytanie, zawierające w sobie sedno dyskusji, toczącej się ostatnio na łamach prasy. Stronictwo, które można nazwać dyrektorskim, stawia tezę, że „ingerencje” prokuratorów w wypadku powstania w przedsiębiorstwie nie zwinionej szkody są czynnikiem hamującym inicjatywę aparatu gospodarczego. (Bo inicjatywa bez ryzyka nie ma). A oponenti — nazwijmy ich stronictwem prokurator-skim — odpowiadają, że ludzie uczciwi i dbający o powierzone im mienie nie mają powodu do obawiania się prokuratora i że źródła braku śmiałej inicjatywy dyrektorów tkwią w ich asekuranctwie.

śmiałej inicjatywy gospodar-czej kierowników naszych przedsiębiorstw — jest prze-cież faktem.

Chcę być dobrym dyrektorem

Nie, nasi dyrektorzy nie są asekurantami „z urodzenia”. Przeciwnie — jestem gotów zaryzykować twierdzenie, że większość kierowników naszych przedsiębiorstw przemysłowych (bo o nich głównie chodzi) chce być dobrymi dyrektorami. I tu otwiera się zasadnicze pytanie: co to znaczy „dobry dyrektor”?

W dyskusji, od zrelacjonowania której rozpocząłem, dokonano słusznego chyba „podziału” ludzi, którzy z nominacją w kieszeni siadają na dyrektorskich fotelach. Z grubsza biorąc, dzieli się oni na trzy grupy. Pierwsza, to fachowo dobrze przygotowani dyrektorzy, pełni przy tym przedsiębiorczości i inicjatywy, pragnący szybko wprowadzić pozytywne ich zdaniem zmiany w metodach pracy przedsiębiorstwa. Drugą kategorią są również dobrzy fachowcy, ludzie rozsądni, na stawieni na prowadzenie przedsiębiorstwa zgodnie z wszystkimi obowiązującymi zarządzeniami, na uczciwe i sumienne pełnienie swoich dyrektorskich obowiązków. Wreszcie do kategorii trzeciej należą ludzie po prostu nieudolni czy niedbal. Trudno powiedzieć, jak liczne są te grupy w chwili, kiedy nowo

mianowani dyrektorzy rozpoczynają pracę. Znacznie łatwiej jest ocenić stosunek tych grup po kilku latach dyrektorskiego stażu, po praktycznym egzaminie, zdawanym w toku pracy.

Trzeba stwierdzić, na pewno z zadowoleniem, że grupa ludzi nieudolnych czy niedbalych, którym w ten czy inny sposób udało się wdrapać na dyrektorskie stanowiska — wykrusza się stosunkowo szybko. Coraz rzadziej obserwujemy częste do niedawna zjawisko tzw. dyrektorskiej karuzeli, czyli przesadzania nieudolnych dyrektorów z jednego fotela na drugi.

Ale za to z dużym niepokojem stwierdzić trzeba, że wykruszają się również ludzie z pierwszej dyrektorskiej grupy, ci, którzy łącząc fachowość z przebiegłością i rozmachem obejmowali funkcje kierownicze pełni nadziei, że ich inicjatywa i przedsiębiorczość zapewni im osiągnięcie znacznych i szybkich sukcesów produkcyjnych i ekonomicznych. Dlaczego? Dlaczego zmęczeni, a niektórzy i zniechęceni, przechodzą w szeregi grupy drugiej, tej najliczniejszej u nas grupy dyrektorów, którzy za swój cel uważają pilne i dokładne wykonywanie z góry ustalonych i zleconych im dyrektorskich obowiązków?

Przyczyną tego przesuwania się ambicji nie jest ani zanik inicjatywy, ani obawa przed prokuratorą ingeren-

cją. Przyczyna tkwi w swolnym modelu „dobrego dyrektora”, jaki wytworzył się w naszym systemie zarządzania przemysłem, w układzie bodźców, w metodach ustalania zadań planowych.

Między młotem a kowadłem

Nie ma tu miejsca na szczegółową analizę wszystkich czynników, powodujących, że większość dyrektorów tak szybko męczy się własną, inicjatywą. Zadowolimy się więc schematem.

Przedsiębiorcy dyrektor, po należytym przemyśleniu i przygotowaniu reorganizacji, przeprowadził zasadniczą zmianę w metodach pracy przedsiębiorstwa. W tej sytuacji zawsze możliwe są dwie ewentualności.

Przejmijmy najprzód pierwszą, pesymistyczną: reorganizacja nie dała spodziewanych wyników. Przedsiębiorstwo i dyrektor czekają wszystkie ujemne konsekwencje — od nagany, czy niezadowolenia władz zwierzchnich — aż do trudności, związanych z wy-czerpaniem środków (inwestycyjnych, materiałowych, funduszu płac itp.) przeznaczonych na nieudaną reorganizację.

Drugą ewentualnością, spodziewaną i optymistyczną — jest pełny sukces. A konsekwencje sukcesu? Pochwała czy zadowolenie władz zwierzchnich i... nowe, zwiększone kłopoty i trudności przedsiębiorstwa i dyrektora. Bo zmieniony, ulepszony stan przedsiębiorstwa po reorganizacji (zwiększenie wykorzystania mocy produkcyjnych, usprawniona technologia, likwidacja wąskiego gardła itp.) staje się natychmiast podstawą do wyznaczenia przedsiębiorstwu nowych, zwiększonych, utrudnionych zadań planowych. Korzyści, jakie przyniosła dyrektorska inicjatywa i przedsiębiorczość zostają od razu w całości ujawnione i skonsumowane. stają się od jutra czasem przeszłym. A przeszłość jest nowa, z własnej woli podwyższoną barierą...

„Dobry dyrektor” nie wy-ciska z przedsiębiorstwa wszystkich możliwości. „dobry dyrektor” czeka na polecenia, wykonuje je sumiennie i skrupulatnie, przestrzega przepisów, stoi na straży powierzonego mu mienia. I za to właśnie bierze dyrektorską pensję.

Ale czy właśnie za to powinien ją brać?

MIECZYSLAW BĄKOWICZ

Echa sukcesu Teatru Nowego na Festiwalu w Katowicach

Znakomicie spisał się Teatr Nowy na Festiwalu Sztuk Rosyjskich i Radzieckich w Katowicach, zdobywając tu pierwszą nagrodę za „Sprawę” Suchowo-Kobyłina. Ponadto nagrody indywidualne zdobyli: reżyser i inscenizator „Sprawy” Bogdan Korzeniewski i artyści: Karewicz, Nowicki, Baer, wyróżnienie zaś Benoit.

Tak więc teatromani łódzcy mają powód do słusznej dumy. Ale naturalnie najbardziej zadowolony jest sam zespół Teatru Nowego. Wyrazem tego jest wypowiedź jednego z bohaterów „Sprawy”, utalentowanego artysty Mariana Nowickiego, który podzielił się z nami swymi wrażeniami z Katowic.

„Mamy tym większą satysfakcję, że wprowadziliśmy do sztuki, nie byliśmy jednak pewni, czy po pewnych zmianach ob-sadniczych (co prawda nie zasadniczych) wytrzyma ona próbe. Tym bardziej, że mieliśmy grać w warunkach zupełnie odmiennych niż w Łodzi, a nie było warunków na przeprowadzenie prób na scenie katowickiej.

wręcz współpraca zespołu technicznego Teatru im. Wyspiańskiego”.

M. J.

Nasz Telefon Usługowy 303-04

CZYNNY CODZIENNIE W GODZINACH 10-12 OPROCZ SOBÓT

OKNO NA ŚWIAT

J. S.: Chcę przebić okno na sąsiednia, prywatną posesję. Czy mogę zrobić to bez zgody właściciela tej posesji?

RED.: Nie. Właściciel posesji decyduje i tylko w tym wypadku, gdy on uprzednio wyrazi zgodę, można zwrócić się do architekta dzielnicowego z prośbą o pozwolenie na przebięcie ściany i urządzenie okna. (k.)

PRAWO DO EMERYTURY

ST. B.: Czy pracownicy zatrudnieni w bufetach na tzw. prowizji mają zaliczoną pracę na poczet emerytury?

RED.: Prawo do emerytury mają najogólniej biorąc ci pracownicy, którzy korzystają ze świadczeń ZUS. Jak dotychczas do świadczeń tych nie mają praw pracownicy zatrudnieni na prowizji, m. in. np. kioskarze „Ruchu”, agenci PZU itp. (j.k.)

JAKA TEMPERATURA

SZEWczyk: Jaka temperatura przewidziana jest dla mieszkań ogrzewanych przez c.o.?

RED.: Zgodnie z normą, temperatura mieszkań powinna wynosić w pokoju 18° C, w kuchni 15° C, w łazience 22°, na klatkach schodowych 10° C. Biura powinny być ogrzane do minimum 20°. (j.k.)

Czechosłowaccy aktorzy w Łodzi łódzcy — w Pradze

W ramach wymiany kulturalnej Czechosłowacji i Polski, łódzki Teatr Powszechny nawiązał bardzo serdeczne kontakty z teatrem S. K. Neumann w Pradze. W związku z tym niedawno dyrekcja Teatru Powszechnego bawiła w Pradze, a z kolei w tych dniach odwiedziła Łódź delegacja teatru czeskiego.

Jak poinformowano nas na wczorajszej konferencji prasowej, artyści czescy tego teatru odwiedzą Łódź w maju, natomiast zespół Teatru Powszechnego pojedzie do Pragi w czerwcu. (m. j.)

Przemysł bawełniany

myśli już o lecie

Laminowane wdzianka na plażę

Nadbałytkie plaże nie należą do gorących. Wyciągając z tego wniosek przemysł bawełniany zamierza wyprodukować specjalne tkaniny na wdzianka plażowe, cieniutkie i jednocześnie ciepłe. Będą to wdzianka laminowane, czyli podklejane pianką poliuretanową, znakomicie izolującą przed zimnem.

W roku 1963 w Bielskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego im. II Armii uroczamiamy produkcję 1.800 tys. metrów bawełnianych tkanin laminowanych. Kończą się właśnie budowę i instalacje odpowiednich dla tej produkcji agregatów.

Jak się dowiadujemy, bawełnianymi laminatami zainteresował się przemysł tekstylny. Tkaniny te bowiem odznaczają się wysokimi wartościami użytkowymi, stwarzają też duże możliwości wykorzystania ich na odzież różnej specjalności. Są ciepłochronne, łatwo się piorą, odznaczają się małym ciężarem itp. Dają też okazję do wprowadzenia oszczędności w zużyciu surowców naturalnych. W miejsce bawełny długowłóknistej stosuje się przy produkcji tkanin laminowanych włókno sztuczne produkcji krajowej. (wy)

Nowości na półkach księgarskich

Jacek Cary — Sonata Księżycowa — PIW, z 30.
Jest to powieść obrazująca na przykładzie losów trzech kobiet różniące pokolenia, konflikt stachowianstwa wiktoriańskiego wprawy obyczajowej.
Andrzej Przykowski — Zwykły rejs — Iskry, z 12.
Opis jednej z podróży M/S „Janiec Krasicki” na Daleki Wschód, w której autor brał udział.
Bogdan Drozdowski — Pasie Autor pragnie ukazać skomplikowane zagęszczenie ludzkich przeżyć, jakie przyniosły pierwsze lata po wyzwoleniu.

Libretto na... mankietach



Samson i Dalila w wykonaniu śpiewaków Hansa Kaarta i Rity Gorr na scenie opery w Chicago. Kaarta, który nauczył się roli w ciągu niecałego tygodnia, nosi mankiety zapisane słowami libretta.

Fot. — CAF

Nowiutka „Octavia-super” stanowiła nie tylko powod dumy małżonków Franciszki i Aleksandra M., ale miała im też uprzyjemnić życie. Nic więc dziwnego, że pani Franciszka postanowiła udokonać swe umiejętności jazdy, nie porzyskując na wiadomościach nabytych w czasie kursu amatorskiego. Instruktor Ryszard S., osobisty znajomy małżeństwa M. nie odmówił tej drobnej przysługi i chętnie pojął się przeprowadzenia praktycznych lekcji. I niewątpliwie spełniłyby one swój cel, gdyby nie — nazwijmy to ogólnie — podstawowy błąd w metodzie nauczania, który sprawił katastrofalne „obłanie się” na egzaminie.

A zaczęło się od... obłania udanej lekcji. Wyrażając swą wdzięczność dla instruktora, który tak pieczołowicie zajął się podniesieniem szoferskich kwalifikacji jego małżonki, p. Aleksander M. sięgnął do alkoholowych zapasów pobliskich „Delikatessów”. I ostatecznie nie by w tym nie było złego, gdyby nie fakt, że po wypróbnieniu butelki, postanowiono udać się na — tym razem — antyinstruktorską wycieczkę wspomnianą „Octavią”.

Dnia tego padał deszcz i Ryszard S. miał doskonałą okazję, by wytłumaczyć swej uczennicy jak dużą dozę ostrożności trzeba zachować na mokrej jezdni. Nie tylko jednak nie czynił tego, ale sam, prowadząc samochód, tej ostrożności nie zachował. Na efekty nie czekano nawet zbyt długo. Na Rondzie Titowa „Octavia” dostała się w poślizg, a następnie dwa razy „fikanuszy koziolka” przez dach odmówiła dalszej jazdy pijanemu kierowcy. Ofiar w ludziach na szczęście nie było. Jedynie samochód wymagał generalnego remontu.

przed prokuratorem — duży żal do pana instruktora, który tak haniebnie zawiódł ich nadzieje. Ani na chwilę jednak nie przyszło im do głowy, by mieć żal do siebie; widząc winę Ryszarda S. (wina ta zresztą jest aż nadto widoczna) nie widzieli, ba — nie chcieli widzieć swojej winy. Tak jak gdyby to nie Aleksander M. wyciągnął pełną półlitrowkę, tak jakby to nie on wznosił toasty z Ryszardem S., jak by nie on wreszcie — usłużnie ofiarował nietrzeźwemu kierowcy swój własny samochód, akceptując tym niejako z góry wszelkie możliwe efekty tej jazdy. A

Dzień powszedni Temidy

„Niewinni” współnicy

Sam posiadając prawo jazdy i — wypada sądzić — dobrą znajomość przepisów drogowych, mógł i powinien spodziewać się efektów przykrych (!).

Ryszard S. wkrótce już stanie przed Sądem Powiatowym dla m. Łodzi pod niebagatelnym zarzutem spowodowania wypadku drogowego w stanie nietrzeźwym. Wraz z nim na ławie oskarżonych zasiądą Franciszka i Aleksander M. Zasiądą nie dlatego jednak, że wraz z nim pili wódkę, nie dlatego, że pijąc z nim w pewnym sensie ułatwili mu popełnienie przestępstwa, które na nim ciąży.

Gdyby nie nagłe „współczucie”, które sprawiło, że małżonkowie M. odwołali swe pierwsze prawdziwe zeznania (m. in. analiza zawartości alkoholu we krwi Ryszarda S. prze-

prowadzona przez Zakład Medycyny Sądowej dobitnie świadczyły przeciwko temu odwołaniu) — jedyną karą, jaką by ponieśli, byłoby parę sekund strachu, mniej lub bardziej lekkie potłuczenie i uszkodzenie samochodu.

Dziś grozi im dodatkowa prawem ustalona kara za... fałszywe zeznania.

Występujący na procesie Sergiusza M. w charakterze świadka Waldemar Sz. potwierdził w całej rozciągłości tezę aktu oskarżenia.

— „Sergiusz M. prowadził samochód w stanie nietrzeźwym”.

Obaj młodzi ludzie jedli obiad w przydrożnej gospodzie wiejskiej. I obaj wypili po dwie „setki”.

— Kto proponował wódkę? — chciał wiedzieć obrońca oskarżonego.

— Ja — przypomniał sobie świadek — chciałem w ten sposób wyrazić wdzięczność panu Sergiuszowi za to, że zaofiarował się podwieźć mnie do miasta.

Ofiarny kierowca zawędrował do wozu, a „wdzięczny” pasażer wolno opuścił salę sądową (!). Był przecież prawdomówny, nie składał fałszywych zeznań. Był niewinny — nie on przecież prowadził samochód.

Czy jednak nie zdawał sobie sprawy, że jazda w stanie nietrzeźwym

jest przestępstwem? Czy stawiając wódkę kierowcy nie stał się niejako współnikiem przestępstwa?

©

Ludzie w prawie uczeni nie mają na ten problem jednolitego zdania. Zdarza się jednak, że czasem ten i ów podejmie dyskusję. Obrońcy „złoty swobod obywatela”, swobod konsumpcji alkoholu mają gotowy argument, stwierdzając, że kierowca to na ogół człowiek dorosły i wie co robi. I trudno ten argument podważyć. Z tego choćby względu, że kierowcy to naprawdę na ogół ludzie dorośli, a od człowieka dorosłego można wymagać, żeby zdawał sobie sprawę z tego co robi.

Nie jest rzeczą pisanego rozważać tu zawile kwestie prawne. Wydaje się jednak, że cytowany wyżej „granitowy” argument z kruchego jest zbudowany materiału. Bo ostatecznie, jeśli wylączymy przestępstwo wśród nieletnich, wszyscy ludzie łamiący prawo są ludźmi dorosłymi, a mimo to polskie prawo karne zna także pojęcia, jak podżeganie czy pomocnictwo, przy czym według jednego z orzeczeń Sądu Najwyższego „środkiem podżegania jest wszelkie działanie, a więc nie tylko namowa, ale propozycja, prośba itp.”

I można się zgodzić, że nie każda propozycja, czy namawianie kierowcy na wypicie kieliszka wódki kwalifikuje się jako czyn sprzeczny z prawem; można jednak wyrazić obawę czy rzeczywistość żaden z takich wypadków nie podlega owej kwalifikacji. Zważając, że przecież i ci ludzie, o których tu mowa, należą do grona dorosłych, i jako tacy, powinni zdawać sobie sprawę z tego, co robią.

JANUSZ KRAJEWSKI

ROZADAWKI PRZEZ TELEFON

ŚNIEG nas nie zasypie?

KAPRYŚNA TEGO ROKU AURA PLATA NAM NIEMALO CO DNIA NIESPODZIANKI. DWA DNI TEMU SIAPIL KAPUSNIACZEK I BYLO WZGLEDNIE CIEPLO, A JUZ NAZAJUTRZ, POWIAL MROZNY WIATR. ZAS TEMPERATURA NOCA SPADLA PONIZEJ ZE RA. ZACHODNIA EUROPE ZAATAKOWALA ONEGDZAJ FALA OSTRYCH MROZOW. POWODUJAC SMIERTELNE OFIARY I OGROMNE STRATY MATERIALNE. TRZEBA BYC ZATEM PRZYGOTOWANYM NA NAJGORSE, BO CO BIEDZIE JESLI NP. DZIS W NOCY ZASYPIE NASZE MIASTO SNIEGIEM?

Z TYM WLASNIE PYTANIEM ZROCLISMY SIE DO DYREKTORA MPO P. ZDZISLAWA MROZA.

Jesteśmy przygotowani i o jakimś zaszczeniu nie może być mowy. Brygady do odśnieżania utrzymujemy w nieustannym pogotowiu.

Czy oznacza to, że kłopotów z utrzymaniem porządku w mieście w tym roku nie będzie?

Za dużo powiedziane. Kłopoty będą z pewnością, bo środki, jakimi dysponujemy, są niedostateczne. 4 duże i 16 małych plugów oraz ręczną piaskarkę (tzn. robotniczy, rozrzucający łopatkami z samochodów płasek) to stanowczo za mało, aby zapewnić w 700-tysięcznym mieście sprawny komunikację, w wypadku obfitych opadów śniegu.

A więc może nas zasypać śnieg?

Tak źle chyba nie będzie. Według ustaleń zespołu do walki z odśnieżaniem. MPO wzorem roku ubiegłego, ma obowiązek utrzymywania w nieustannym porządku 150 km dróg wylotowych i tras autobusowych oraz obwodnic komunikacyjnych: ul. Piotrkowską i Al. Kościuszki. Reszta należy do obywateli i dozorców domowych.

Z lat ubiegłych mamy niestety w tym względzie smutne doświadczenia...

To prawda, ale jeśli dzielnicowi MO sypną mandatami, to owe doświadczenia przejdą chyba do historii.

A kiedy MPO usprawni swą pracę?

Może już wkrótce. Opracowaliśmy w przedsiębiorstwie prototyp automatycznej piaskownicy. Jej autorem jest inż. Stefan Strykowski. Agregat sypie się znakomicie. Czekaemy, kiedy ministerstwo zleci seryjną produkcję.

Rozmawiał: J. BIN.

NOWA FORMA USŁUG PRALNICZYCH

Samochód wyreczy klienta

MIEJSKIE PRALNIE I FARBARNIE W ŁODZI MAJĄ NA SWOIM RACHUNKU NIEMALO ROZMORAKICH GRZECHÓW. KLIENCI NARZEKAJĄ NA NIEPRZESTRZEGANIE TERMINÓW, ZŁĄ ORGANIZACJĘ I JAKOŚĆ WYKONYWANYCH USŁUG ITP., ITP. JEDNYM SŁOWEM — NIEDOCIĄGNĘĆ SPORO.

Podkreśliła je jeszcze poświęcona rozwojowi i ocenie usług ostatnia sesja Rady Narodowej m. Łodzi. Ponieważ działalność Miejskich Pralni i Farbiarni nie zawsze wygląda rewelacyjnie, z tym większym zadowoleniem należy powitać pomysł tej instytucji, który być może zlikwiduje niektóre bóle i kłopoty klientów.

MPIF postanawiają bowiem, tytułem eksperymentu, wprowadzić usługi pralnicze z zabieraniem i odwożeniem bielizny do mieszkania zamawiającego. Jako termin wykonania projektu przyjęto I kwartał 1963 roku — przy czym usługi obejmą w razie dzielnicy Śródmieście.

W razie powodzenia akcji rozszerzy się jej zasięg na pozostałe dzielnice.

Jak będzie wyglądała w praktyce realizacja tego pomysłu? Otóż reflektujący na tego rodzaju usługi klient — telefonicznie lub listownie za wiadomości specjalne pogotowie MPIF, które przyjmować będzie zamówienia. W godzinach popołudniowych odpowiednio wyposażony samochód pojedzie pod wskazany adres po odbiór bielizny.

Klient, do którego zgłosi się kierowca-ekspedient włoży brudną bieliznę do specjalnej torby, podpisze pokwitowanie i jak zapewnia dyrekcja MPIF po 5 dniach (maksymal-

ny termin) otrzyma z powrotem białą czystą uprzoną i uprasowaną.

Jak widać wszystko to ładnie i pięknie. Ale... wyniki przedsięwzięcia zobaczymy najlepiej w praktyce i opiniach klientów.

Mimo wszystko, przy wprowadzaniu nowych pomysłów, warto byłoby także pamiętać o usunięciu starych i „tradycyjnych” bolączek. (Sl.)

MIASTO w notisie

Może być nagroda

Zaszyj dzurkę póki mała — mówi stare przysłowie. Zreperuj dach, zanim trzeba będzie naprawić cały dom. Ba, ale kto to ma robić? Oczywiście, ekipy remontowe ADM. A jak nie chcą? Bo oto tegoroczny plan drobnych napraw w budynkach MZBM-owskich nie będzie wykonany. Przyczyna na ten cel kwota ponad miliona złotych nie będzie wykorzystana. A tymczasem na remonty lokatorskie nie tylko można, ale nawet trzeba przekazać przyznawane fundusze. Za ich przekroczenie kierownik ADM może nawet zdobyć nagrodę ministra...

Telewizory w piwnicach

Już 64 tys. łodzian posiada telewizory. Jak dotąd ZURT nie ma kłopotów z ich sprzedażą. Ma je natomiast przedsiębiorstwo z magazynowaniem. Obecnie przechowuje się telewizory przeważnie w ciasnym i wilgotnym piwnicach. Z tego powodu ZURT musiał przesunąć na dalszy termin dostawy odbiorców. Na szczęście ostatnio Prezydium RN przyznało ZURT-owi lokal przy ul. Kopcińskiego, gdzie zorganizuje się magazyn. Decyzję podjęto w parę, bo jeszcze w tym roku nadejdzie kilkadziesiąt sztuk telewizorów, w tym sporo „Rekordów” z NRD.

„Brasiliana” w Łodzi

Wielka Rewia Murzynów Brzyzijskich „Brasiliana” wystąpi w nowym egzotycznym programie w sali Państwowej Filharmonii w Łodzi 25 bm. o godz. 15.30 i 20.



Co dzień niesie?

NIE UPIERA SIĘ...



Na jednej z bałuckich ulic spotkaliśmy oryginalny wózek, zaprzęgnięty w osiołka. Osiołek jest niezmordowany, rozwozi węgiel do okolicznych domów. Jego właściciel ma w nim prawdziwą wyraźnię przy dostarczaniu węgla z pobliskiego składu. A osiołek, wbrew przysłowiu, ucale nie jest uparty.

(J. Kr.)
Foto: L. Olejniczak

Listopadowe fiołki

Nasza Czytelniczka z Ozorkowa, p. J. D. przysłała do redakcji dwa leśkie przywiedzie fiołki i kartkę następującej treści: — czy to nie jest przyjemne, że 19 listopada po kilku małych mrozach, kwitną na moim gazonie fiołeczki, jak w pełni lata?

Wypadek doprawdy rzadki, a przyjemność niewątpliwa. Dla nas tym większa, że Czytelniczka zadała sobie trud, przysyłając nam kwiatki. Dziełujemy!

(bn)

Dzisiaj spotkanie z Horawianką i Voitem

Dzisiaj członkowie i sympatycy Klubu Miłośników Teatru przy TPL spotkają się z aktorami Teatru Nowego Barbara Horawianką i Mieczysławem Voitem.

Copiakowa rozmowa „przy półczarnej” o sprawach teatru” odbędzie się — jak zwykle w kawiarni Klubu MPIK (ul. Piotrkowska 86) o godzinie 17.30.

HASŁO DNIA:

ZIMA ZA PASEM, KUP ODZIEŻ WIOSENNĄ!

Jutro w Klubie MPIK — „Polityka”

Redaktorzy „Polityki” Kazimierz Kozłowski, Andrzej Wróblewski i Jerzy Urban będą referować 24 bm. o godz. 19 w Klubie MPIK projekt Kodeksu Rodzinnego oraz udział odpo-wiedzi na pytania dot. samego czasopiisma.

Karty wstępu wydaje czytelnia Klubu ul. Piotrkowska 86, I p. od godz. 12—20.

mała ENCYKLOPEDIA

ŚLADAMI DAWNEJ ŁODZI

W tym samym czasie — około 1825 r. w Łodzi odbywa się ożywiony ruch osadniczy. Cagle wyznacza się pod miastem nowe pola trzymorgowe. Powstaje drugie osiedle przedziałników i hodowców lnu.

Abym osadnictwo ożywił jeszcze bardziej, komisarz i naczelnik sekcji fabryk w Komisji wojewódzkiej mazowieckiej Benedykt Tytkiel opracował specjalne „warunki ogólne, wedle których przedarce lnu w nowej Łodzi osadzie przedziałnicy osiedlać się mogą”.

Stanowili one m. in., że „ktokolwiek ten przaje umie i soz przed burmistrzem miasta Łodzi przymałożnie za złożeńiem stosownych w tem świadectw lub innych dowodów usprawiedliw. otrzyman może na własność plac trzymorgowy w nowej osadzie przedziałnicy miasta tegoz, a to bezwzględnie, czyli jest cudzoziemcem wprost z zagranicy przybywającym, albo też krajowcem”. Za ten plac trzeba było corocznie wpłacać do kasy miejskiej 18 zł. Jednak w ciągu roku trzeba było wybudować na placu dom „wedle rysunku normalnego”. Drzewo potrzebne do budowy dawano bezpłatnie z lasów rządowych. Projekt „Domu Normalnego dla Prządaków” opracował w 1825 r. architekt Maliszewski.

Każdy otrzymujący działkę był zobowiązany obsiewać półmorgi nowej miary polskiej lnu i każdego roku wyrablać „przedzwy lnianej sztuksa, każda sztuksa o 6 motkach, z których każdy motek dwa pasma, a każde pasmo 40 nitk trzechloktowych trzy mać ma”.

(c. d. n.)

Felieton w „Ziemi”

Niezwykły gość

Bardzo się dziwił portier jednego z reprezentacyjnych hoteli w Łodzi, kiedy pewien gość zajmujący pokój na jedną noc zapytał go, czy nie ma jakiejś książki do czytania.

— Książki do czytania? — zdumiony człowiek popatrzał dziwnie na niecodziennego gościa. O rozmaite rze czy proszą bowiem goście tego hotelu, ale żaden nie miał tak intelektualnych pragnień.

— Książki do czytania to u nas nie ma — odrzekł.

— A szkoda — uśmieł się gość. — W krakowskich i wrocławskich hotelach zdarzało mi się znaleźć książki w pokojach. Były własnością hotelu.

Nie każdy spędza wieczory w restauracjach hotelowych, nie każdy zasypia od razu. Niejedni chce wyciszyć przed snem, bo taki ma zwyczaj, a nie każdy wozie ze sobą literaturę. Przypadłoby się jakaś mała biblioteczka hotelowa. Bo jedni lubią przed snem napić się wina, inni przeczytać nowelę Steinbecka...

(S)

Wyniki konkursu

„Co sądzisz o SAM-ach?”

KONKURS-ANKIETA „CO SĄDZISZ O SAM-ach?” OGŁOSZONY PRZEZ „DZIENNIK ŁÓDZKI” I ŁÓDZKIE ZJEDNOCZENIE PRZEDSIĘBIORSTW HANDLOWYCH, PRZYNIOSŁO POWAŻNE REZULTATY.

Wpłynęło 719 odpowiedzi. Część z nich została zdyskwalifikowana, nie odpowiadała bowiem warunkom konkursu. Autorzy wypowiedzi przysłali je anonimowo, bądź pominięli pytania, względnie omawiali działalność sklepów samoobsługowych PSS a nie MHD. W losowaniu nagród weźmie udział 656 wypowiedzi. Z nich 34 zostały wyróżnione specjalnie, zawierają bowiem szereg cennych spostrzeżeń i wskazówek, które posłużą Zjednoczeniu do dalszego usprawnienia samoobsługowej formy sprzedaży. W losowaniu weźma udział także te listy, które zawierają ujemną ocenę SAM-ów lub wręcz odrzucają sens ich istnienia.

Konkurs - ankieta wyłonił szereg sklepów samoobsługowych spełniających prawidłowo swoje funkcje. Sklasyfikowano 57 SAM-ów MHD. 13 otrzymało oceny brzo dobre, 34 — oceny dobre, a 10 — dostateczne. **PIERWSZE MIEJSCE** zajął sklep ogólnospożywczy nr 155 przy ul. Cieszkowskiego 4 (Górna), **DRUGIE MIEJSCE** sklep mięsno-wędliniarski nr 217 przy ul. Zachodniej 12 (Bałuty) i **TRZECIE** — sklep ogólnospożywczy nr 250 przy ul. Piotrkowskiej 68 (Śródmieście).

Pracownicy sklepów SAM, które zajęły 3 pierwsze miejsca otrzymują zbiorowe na-

grody pieniężne w wysokości: 2.500, 2.000 i 1.500 złotych. Załogi sklepów z ocenami bardzo dobrymi otrzymują dyplomy uznania i prawo pierwszeństwa przy najbliższych awansach. Pracownicy sklepów z ocenami dobrymi otrzymują pisemne pochwały.

W przyszłym tygodniu odbędzie się losowanie nagród dla uczestników konkursu-ankiety. Zajmie się tym specjalna komisja z ramienia Zjednoczenia i naszej redakcji.

Pod ostrym kątem

Przed specjalistami, zajmującymi się naukowym badaniem zdolności nośnej kur (od znosić jakakolwiek) postawiliśmy nowy problem do rozstrzygnięcia: ujednotoczenie wielkości jajek. Sprawa wcale nie jest śmieszna, ani bagatelna. Namnożyło się bowiem tyle gatunków tego kurzego produktu, że biedny konsument gubi się w rozważaniu ich istotnej wartości, uzasadniającej różnicę cen.

Na pewno wielkim osiągnięciem produkcyjnym jest wyselekcjonowanie jaj dietetycznych. Nadano im rangę delikatesu i przeznaczono do sprzedaży w „odnośnych” sklepach. Kupujący ma do tego towaru zaufanie, nie tylko dlatego, że nie ma wyboru, lecz i dlatego, że cena (2,60 zł za sztukę) napawa wiarą w pierwszorzędą jakość składników, zawartych w skorupce.

Gorzej jest natomiast z innymi gatun-

kami jaj. A są różne: pierwszego, drugiego, chłodnicze i wapienne. Jedne nadają się na kogel-mogel, inne na patelnie, jeszcze inne tylko do klusek. W każdym razie, to wielkie zróżnicowanie sprawia mnóstwo kłopotu przede wszystkim pracownikom sklepów nabiałowo-spożywczych.

JAJKO

Był niedawno taki wypadek: klientka nabyła w sklepie nr 48 (MHD Bałuty-Widzew) 10 jajek. Zapłaciła cenę przypisaną pierwszemu gatunkowi. Obsługa sklepu oświadczyła bowiem autorytatywnie, że należą właśnie do pierwszego gatunku. Klientka była osobą tak dalece niedowierającą, że poddała ją kontrolni mierniczej. Wyniały jajek były drugiego gatunku. Interwencja, dochodzenie itp. W re-

w... suwmiarce

UWAGA AMATORZY CZTERECH KÓLEK!

BANK POLSKA KASA OPIEKI S. A.
Ekspozytura w Łodzi, ul. Jaracza 6

Poleca za waluty obce wpłacane w kraju i za granicą

SAMOCCHODY „WARSZAWA“
Produkcji eksportowej z radiem

5765-k

PRACOWNICY POSZUKIWANI

INŻYNIERÓW budownictwa lądowego na stanowiska kierowników robót, majstrów wod.-kan., ekonomistów na planowanie operatywne, st. księgowych do działu księgowości, techników do spraw normowania pracy — zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Robót Inżynierskich Łódź, ul. Lutomska 32. Zgłoszenia przyjmuje codziennie sekcja kadr, pokój 21. 5411/T

INŻYNIERÓW mechaników i elektryków, inżynierów konstruktorów na przyrządowanie, inżyniera na stanowisko kierownika sekcji postępu technicznego, blacharzy samochodowych, tokarzy metalowych, dwóch robotników niewykwalifikowanych — zatrudni Łódzkie Zakłady Motoryzacyjne w Łodzi, Składowa 41/43. Zgłoszenia osobiste kandydatów przyjmuje dział kadr, w godz. od 8 do 14. 5465-t

Z-cę KIEROWNIKA działu zaopatrzenia, wymagane kwalifikacje: wyższe wykształcenie ekonomiczne i 3 lata praktyki w zawodzie lub średnie wykształcenie ekonomiczne względnie ogólnokształcące i 5 lat praktyki w zawodzie, maszynistkę ze znajomością prowadzenia kancelarii — zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Elektryfikacji Rolnictwa w Łodzi, Łódź-Zabieniec, ul. Grudziądzka 5. Wynagrodzenie wg układu zbiorowego pracy w budownictwie. 5759-k

INŻYNIERA lub technika budownictwa przemysłowego z uprawnieniami budowlanymi, inżyniera odlewniczą na stanowisko metalurga, technika-kreślacza, inżynierów i techników do zakładowego biura konstrukcyjnego i działu głównego technologa, ślusarzy-montażerów na wydział montażu, ślusarzy-narzędziowych, rdzeniarzy, frezerów, wytaczarzy, strugaczy, modelarza-brakarza drzewnego, tokarzy, szlifiery na wydział mechaniczny i narzędziowy, kierowców z I lub II kategorią prawa jazdy — zatrudni Spółdzielnia Pracy Mechanicznej im. J. Strzelczyka — Łódź, ul. Wólczańska 178. Zgłoszenia w godz. od 7 do 14. Placa wg układu zbiorowego dla przemysłu metalowego. 54681-t

KALETNIKÓW do pracy chałupniczej na rok 1963 — zatrudni Spółdzielnia Pracy „Spółnia”. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr, ul. Rewolucji 1905 r. nr 59. 5761-k

MISTRZA budowlanego, technika budowlanego z praktyką w budownictwie na stanowisko kalkulatora, elektryków i szklarza — zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane nr 5 w Łodzi, ul. Nowotki 247, barak nr 9, pokój 36. 5472-t

INWENTARYZATORA i 2 dozorców — zatrudni Wojewódzka Spółdzielnia Transportu i Usług Technicznych — Łódź, ul. Ogrodowa 74. Zgłoszenia w godzinach 7-15, przyjmuje dział kadr. 5469-t

GŁÓWNEGO księgowego do podległego przedsiębiorstwa, księgowego-rewidenta, 2 inżynierów lub techników ze znajomością zagadnień NTU dla metalu — zatrudni natychmiast Zjednoczenie Przedsiębiorstw Państwowego Przemysłu Terenowego m. Łodzi. Od kandydatów wymagane są wysokie kwalifikacje i odpowiedni staż pracy. Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje dział organizacji, ul. Piotrkowska 49, lewa oficyna, II piętro. 54741-t

EKONOMISTĘ z wyższym wykształceniem na stanowisko zastępcy kierownika działu zaopatrzenia i zbytu, kierowcę z II kat. prawa jazdy oraz 5 robotników do transportu wewnętrznego — zatrudni natychmiast Łódzkie Zakłady Wyróbów Metalowych — Łódź, ul. Wodna 11/13. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr. 5475-t

INŻYNIERA konstruktora na narzędzia, inżyniera mechanika, inżynierów elektryków, techników elektryków oraz malarzy i lakierników ze znajomością literatury — zatrudni natychmiast „ELEKTROMONTAŻ” Przedsiębiorstwo Robót Elektrycznych w Łodzi, ul. Rewolucji 1905 r. nr 21. Warunki pracy i płacy do uzgodnienia na miejscu. 5478-t

INŻYNIERÓW budownictwa ogólnego i techników budowlanych z długoletnią praktyką na stanowiska kierowników budów — zatrudni na budowach w Łodzi i w terenie Warszawskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane. Informacji udziela i przyjmuje osobiście kierownictwo grupy robót nr 2 — Łódź, ul. Kilińskiego nr 136, po telefonicznym zgłoszeniu pod nr 329-18, w godz. od 8 do 13. 18781-g

Unieważnienie

Unieważnia się zagubioną pieczęć „kaszownik” Związków Zawodowych o treści „Nr 190”. 5776-k

PRZETARG

Łódzkie Zakłady Gastronomiczne-Wschód, ul. Piotrkowska nr 47 ogłaszają przetarg na dzierżawę szatni w roku 1963 w niżej wymienionych lokalach:

- 1) „Eldorado” — ul. Piotrkowska 24
- 2) „Magnolia” — ul. Armii Czerwonej 4
- 3) „Roma” — ul. Piotrkowska 152
- 4) „Słoń” — ul. Piotrkowska 108
- 5) „Turystyczna” — ul. Sienkiewicza 22

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w sekretariacie przedsiębiorstwa do dnia 8. XII. br. włącznie.

Przystępujący do przetargu powinien wpłacić wadium w wysokości 10 % oferowanej sumy do kasy przedsiębiorstwa najpóźniej przed dniem przetargu.

Blizszych informacji dotyczących warunków dzierżawy szatni udziela dział handlowy w godzinach urzędowych, ul. Piotrkowska 47, front, I piętro.

Komisyjne rozpatrzenie ofert nastąpi w dniu 10. XII. br. w siedzibie dyrekcji o godz. 12.

Łódzkie Zakłady Gastronomiczne-Wschód zastrzegają sobie prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyny. 5760-k

ZAKŁADY URZĄDZEN DŹWIGOWYCH
Warszawa-Służewiec, ul. Dworcowa 4 (wejście od ul. Postępu Nr 6)
zawiadamiają PT Klientów, że:
zamówienia
na dostawę i montaż
ELEKTRYCZNYCH DŹWIGÓW
PIONOWYCH
oraz
dostawę
TYPOWYCH CZĘŚCI ZAMIENNYCH
DO DŹWIGÓW
na rok 1964
przyjmują tylko do dnia 31. III. 1963 r.

Zamówienia na dostawę i montaż dźwigów zgodnie z poleceniem Min. Bud. i Przem. Mat. Bud. winny być składane przez generalnych wykonawców.

Informacji udziela Dział Sprzedaży i Koordynacji Dostaw, telefon centr. 23-12-81 do 85, wewn. 56 i 54, telefon bezpośredni 23-19-37. 5763-k

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI
PLAC 1.850 m kw. sprzedam. Sasanek 19, dzielnica Juliańska, tel. 516-18

GOSPODARSTWO rolne 2,5 ha wraz z zabudowaniami w Zdunskiej Woli sprzedam. Oferty „18646” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 18646 G

PLACE różnej wielkości sprzedam. Justynów nr 26 18703 G

SPRZEDAŻ

UDZIAŁ (50 proc.) do takśkowlki marki Warszawa sprzedam. Kilińskiego 162 m. 37 18626 G

WOZEK żelazny nowoczesny sprzedam. W. Polskiego 21-1a w godz. 15-16.30 18641 G

MASZYNY mekawydzarce sprzedam. Telefon 548-13

GROTEK oraz części aparatury dziewiarskiej sprzedam. Nawrot 38-b Wójcik 16-18 18663 G

MASZYNY kaletnicza sprzedam (praworamienne). Główna 9-b (Retkińska) 18702 G

MASZYNY dziewiarska nr 5-80 „Dublet” sprzedam. Przybyszewskiego 77-8

KUPNO

ZŁOTY pierścień z rubinem meski (wagi od 25 do 30 gram) kupię. Oferty „18636” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 18665 G

NAUKA

KOREPETYCJI w zakresie szkoły średniej tanio udzielają studenci. Tel. 386-21 18667 G

TANCÓW nowoczesnych tward, madison wyucza indywidualnie i zbiorowo Cyrulski, Łódź, Kilińskiego 46 18494 G

POKOJU sublokatorskiego w śródmieściu poszukuję. Oferty „18645” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

POKOJU sublokatorskiego poszukuje samotna pracująca. Tel. 580-72 godz. 8-10 i 20-22 18665 G

POKÓJ, kuchnia, wygody, wspólny przedpokój, centrum, I piętro zamienię na dwa oddzielne pokoje lub kawalerkę w blokach. Tel. 433-17 godz. 10-15 18701 G

POKÓJ, kuchnia włączona spod kwaterekun kupię, względnie wynajmę pokój sublokatorski. Oferty „18705” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

POKOJU sublokatorskiego w śródmieściu na rok poszukuje architekt. Tel. 574-07 18707 G

GARAŻU w okolicy Narutowicza i Kilińskiego pilnie poszukuję. Telefon 232-85 w godz. 18-23

LEKARSKIE

Dr BIBERGAL specjalista chorób skórnych, wenerycznych, Piotrkowska 134, godz. 16-18 18167 G

Dr Jadwiga ANFOWICZ weneryczne, skórne 15.30-18.30, Próżnińska 8 18267 G

ZGUBY

PIESZEK brązowy, biała łezka pod szyją, nad oczami dwie jasne plamki, krótkowłosy, sierść błyszcząca — zginął, odprawiać Sowińskiego 25. Wysoka nagroda 18768 G

Dnia 21 listopada 1962 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 26

ś. p. Miroslawa Maria Antosik
z domu ZYRKOWSKA

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dnia 24 listopada br. (sobota) o godz. 15.30, z kaplicy cmentarza św. Franciszka przy ul. Rzgowskiej, o czym zawiadamiają pogrzebi w głębokim smutku

MAŻ, SYNEK, SIOSTRA, SZWAGIER I RODZICA

W dniu 21 listopada 1962 roku zmarł nagle w 71 roku życia

ś. p.

Kazimierz Dąbrowski
emeryt PKP

Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 24. XI. br. o godz. 15 z kaplicy cmentarza przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają pogrzebi w smutku

ŻONA, CÓRKA, ZIĘC, WNUKI

18763-g

Dnia 21. XI. 1962 r. zmarł po ciężkiej chorobie, opatrzony św. sakramentami

S. + P.

Mgr praw JAN KAWECKI
b. sędzia i b. pplk WP

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dnia 24 listopada br. o godz. 14 z kaplicy Starożytności przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamia pogrzebi w smutku

RODZINA

18798-g

WAZNE TELEFONY

- Ogłoszenia wymiarowe 311-50
- Informacje o wszelkich usługach 03
- Pogot. Ratunkowe 07
- Pogot. Milicyjne 09
- Nocna pomoc lekarska m. Łodzi 444-44
- Straż Pożarna 08
- Kom. Miejska MO 232-22
- Kom. Ruchu Drogowego 516-62
- Pyw. Pogot. Dziec. 300-00
- Pyw. Pogot. Lek. 333-33
- 535-35
- 359-15

TEATRY

- TEATR NOWY (Wrocławskiego 15) g. 19.15 „Ucieczka dziewczyna”
- MAŁA SALA (Zachodnia nr 33) g. 20 „Skandal w Holbergu”
- TEATR JARACZA (Jaracza 27) g. 19 „Igraszki z diabłem”
- TEATR 7.15 (Traugutta 1) nieczynny
- TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu nr 21) nieczynny
- TEATR ROZMAITOŚCI (Mioduski 4a) nieczynny
- OPERA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Paryskie perfumy”
- ARLEKIN (Wolczańska 5) g. 17.30 „Kuglarz w kołnierzu”
- PINOKIO (Kopernika 15) g. 17.30 „Gwiedala wilk” i „Gugolek”
- TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ (Kopernika 8) — gra w terenie

PR. Dyrygent — Henryk Debach. Soliści — Zofia Rudnicka — sopran, Violetta Villas — piosenki, Paulos Raptis — tenor, Tadeusz Woźniakowski — piosenki. Zapowiadana scena Dzieci. W programie najciekawsze arie operowe i piosenki.

MUZEAUM HISTORII WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 282) Wystawa pt. „1000 lat włókiennictwa”

SALE WYSTAWOWE — przy ul. Włocławskiej 26 — wystawa pt. „Norweska sztuka ludowa”

OBIE wystawy czynne codziennie, prócz poniedziałków, w godz. od 11 do 18.

HALA SPORTOWA (ul. Wolczańska 21). Wystawa rysunków dziecięcych, zorganizowana przez Zarząd Okręgowy ZEPiS czynna w godz. 16-17.

ŁÓDZKIE TOWARZYSTWO FOTOGRAFICZNE (A. Struga 2) Wystawa Henryka Hermannowicza pt. „Krańców w nocy”

ŁÓDZKI DOM KULTURY (Traugutta 18) Wystawa pn. „Z esperantom przed świat”. Otwarta codziennie od godz. 19-19.

GARNIZONOWY KLUB OFICERSKI (Tuwima 34) wystawa pt. „Pierwszy człowiek w kosmosie” czynna codziennie w godzinach od 10 do 18.

OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (Park Sienkiewicza). Wystawa pn. „15 lat filmu lalkowego w Polsce” czynna oddzielnie od g. 10-18.

MUZEAUM SZTUKI (Wrocławskiego 36) czynne we wtorek i czwartki w godz. 11-19; w środy, piątki i soboty w godz. 9-15; w niedziele 10-16.

MUZEAUM HISTORII RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) czynne w każdą niedzielę i dni powszednie w godz. 10-18.

HALKA (Krawiecka 3-5) „Świat się śmieje” — dozw. od lat 14 g. 16, 18, 20

REKORD (Rzgowska 2) „Tajemnice zielonego boju” dozw. od lat 12 g. 9, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27

MŁODA GWARDA (Zielona 2) „Kopciuszka”

CO? gdzie? Kiedy?

dozw. od lat 9 g. 10, 12, 14, „Ballada o żołnierzu” dozw. od lat 14, 5, 16, 18, 20

KINA III KATEGORII

LACZNOŚĆ (Józefów 43) „Cichy Don” III seria, dozw. od lat 16 g. 19

KINA PREMIEROWE

BALTYK (Narutowicza 20) „Serce i szpada” (panorama) prod. franc. dozw. od lat 12 g. 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29

WISLA (Tuwima nr 1) „Szerzeń” dozw. od lat 12 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

KINA I KATEGORII

KINO LDK (Traugutta 18) „Serce i szpada” (panorama) prod. franc. dozw. od lat 12 g. 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29

MUZA — nieczynne

STYLWO (Kilińskiego 123) „Ton Seller — Czarna białkwa” prod. NRF dozw. od lat 12 g. 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29

KINA II KATEGORII

ADRIA (Piotrkowska 150) „Kryżacy” (panorama) prod. pol. dozw. od lat 12 g. 16, 18, 20

DKM (Nawrot 27) „Światłarka i pastuch” prod. rad. dozw. od lat 12 g. 16, 18, 20

DWORCOWE (Dw. Kiliński) „Ratusz poznajski”, „Dwa obłocza miła”

KINA III KATEGORII

STUDIO (Lumumby 7-9) „Burza nad stepem” (panorama) pr. ang. dozw. od lat 16 g. 17, 19, 20, 21

CZAJKA (Płonowa nr 18, Kochanowska) „Tomek Pajuch” prod. meks. dozw. od lat 8 g. 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29

MEWA (Rzgowska nr 94) „Zegajnicę gołębie” prod. rad. dozw. od lat 12 g. 16, 18, 20

POLESIE (Fornalskiej 37) „Cichy Don” I seria, prod. rad. dozw. od lat 16 g. 17, 19, 20, 21

ENERGETYK (Al. Politechniki 17, róg Felczyńskiego) „Adam” prod. USA — dozw. od lat 16 g. 17, 19, 20, 21

CHOCIANOWICE (sala OSP) „Dyblak” prod. USA dozw. od lat 12 g. 18

PREZEDPRZEDAŻ biletów na 2 dni naprzód do kin: „Baltyk”, „Wolność”, „Wielki”, „Włocławek”, „Wojna” odbędzie się w specjalnej kasie kina „Baltyk” (ul. Narutowicza 20) w dni powszednie w godzinach 12-17.

APTEKI

Piotrkowska 138, Armii Czerwonej 8, Złotego 63, Plac Wolności 2, Plac Po prostu 3, Rzgowska 51, Gdańska 23.

Dyżury szpitali

Szpital im. M. Madurowicz, ul. M. Fornalskiej 37 — przyjmuje chore ginekologicznie z Dz. Polesie — wszystkie poraźnie „K”, Dz. Widzew —

Poradnia „K” Przychodni Rejonowej nr 11 (Szpital na 6).

Szpital im. H. Wolf, ul. Zagłębicka 34-36 — przyjmuje chore ginekologicznie z Dz. Bałuty — wszystkie poraźnie, z Dz. Widzew — poradnia „K”

Przychodni Rejonowej nr 10, Złocze 18a (Stoki) Szpital im. dr Jordana, ul. Przychodni 7-9 — przyjmuje chore ginekologicznie z Dz. Śródmieście — wszystkie poraźnie „K”

Szpital im. Curie-Skłodowskiej, ul. Curie-Skłodowskiej 15 — przyjmuje chore ginekologicznie z Dz. Górna — wszystkie poraźnie „K”, z Dz. Widzew — poradnia „K”

Przychodni Rejonowej nr 12 (Szpitalna 6). Chirurgia Południe — Szpital im. dr Jonschera ul. Milionowa 14.

Chirurgia Północ — Szpital im. Biegańskiego, ul. Książkiewicza 1-5.

Laryngologia: Szp. im. N. Bariłkiewicza, ul. Kopcińskiego 22.

Okulistyka: Szpital im. dr Jonschera, ul. Milionowa 14.

Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szpital im. Kopcińskiego, Sporna 36-58.

ADRESY I GODZINY PRZYJĘĆ ŚWIĄTECZNEJ I NOCNEJ POMOCY PIELĘGNIARSKIEJ:

Świątca pomoc pielęgniarska w dni ustawowo wolne od pracy dokonuje zabiegów dla dorosłych i dzieci w gabinecie zabiegowym i w domu chorego w godzinach od 7 do 19.

Śródmieście — ul. Piotrkowska 102, tel. 271-80. Bałuty — ul. Snyceńska 1-3, tel. 538-79. Widzew — ul. Szpitalna 6, tel. 271-53. Górna — ul. Lecznicza 6, tel. 427-70. Polesie — ul. 1 Maja 24, tel. 382-98.

Nocna pomoc lekarska (NPL) dla m. Łodzi z siedzibą w Stacji Pogotowia Ratunkowego dla m. Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr 137 udziela pomocy w domu chorego dla dorosłych i dzieci zgłaszających zechorowanie po godzinach przyjeżdżają przychodni rejonowych.

Nocna pomoc lekarska przyjmuje zgłoszenia telefonicznie od godz. 24 do 6 na nr tel. 444-44.

DZIENNIK ŁÓDZKI nr 280 (4972)

